

## Dagsöversikten: Gruvarbetarna mot Lloyd Georges medlingsförslag.

England önskar ett sammanträde med högsta rådet i nästa vecka. — Frågan om de bayerska invånarvärnens avväpning.

• Beträffande den engelska gruvstrejken föreligger en del meddelanden, vilka emellertid knappast tyda på att Lloyd Georges senaste förlikningsförslag mottagits med någon större entusiasm på arbetarsidan, medan däremot gruvägarna synes inta en mera sympatiserande hållning. Sålunda omförmålar ett Londotelegram, att gruvägarna i Derbyshire och Nottinghamshire diskuterat förslaget och beslutat acceptera projektet om en tillfällig överenskommelse. Gruvarbetarna i Derbyshire ha förkastat detta förslag. Hodges meddelade, att Lloyd Georges otvivelaktigt givit gruvarbetarna det intrycket, att om de nuvarande förslagen icke antagas av gruvarbetarna, kommer regeringen att vidtaga åtgärder för erhållande av parlamentets samtycke att förmå gruvägare och gruvarbetare att gå in på regeringens förslag. Han förklarade därför, att gruvarbetarna in i det sista kämpa mot en dylik aktion. Klyftan mellan gruvägarna och gruvarbetare kunde ansenligt minskas, om gruvägarna voro beredda att framlägga förslag beträffande högre lönestandard, än den de föreslagit. Gruvarbetarna hade föreslagit en standard, som med ungefär 80 proc. överstege lönestandarden i juni 1914.

En ny stor arbetskonflikt synes blåsa upp i England. Det meddelas nämligen, att representanter för 33 verkstadsarbetareföreningar, tillsammans representerande 1,5 mill. arbetare krävt undersökning rörande lönesänkningar, som träda i kraft den 16 juni. Om en strejk blir följden av dessa lönesänkningar, kommer verkstadsindustrien att alldeles avstanna. Åtgärder ha vidtagits för en konferens mellan parterna.

Den ouschlesiska frågan och formerna för dess avveckling sysselsätter visserligen fortfarande det politiska intresset både i England och Frankrike, men meningsutbytet koncentrerar sig nu huvudsakligen på

notväxlingar mellan kabinettet i Paris och London och har därmed kommit in i ett betydligt lugnare farvatten, som tillåter en förmodan att krispunkten passerats och att en kompromisslösning förestår, även om denna knappast kan väntas tillfredsställa någondera parten. Om exempelvis det engelsk-italienska projektet på upprättandet av en neutral zon genomföres har därmed frågan nog ej bragts ur världen, då antingen polackerna eller tyskarna eller sannolikt båda komma att känna sig styvmoderligt behandlade, varjämte lösningens rent provisoriska karaktär i sig innesluter fröet till nya komplikationer. Enligt det senaste Paristelegrammet mottar man inom franska diplomatiska kretsar gynnsamt engelska regeringens beslut att antaga det franska förslaget om en kommission av experter, som skall utreda det ouschlesiska gränsproblemet. Man anser emellertid inom dessa kretsar, att något sammanträde med högsta rådet icke är nödvändigt för kommissionens tillsättande, vilket kan ske genom utrikesdepartementet. Det franska svaret, som avsändes i går, ger uttryck åt dessa synpunkter, och franska regeringen förklarar samtidigt att det italienska projektet om Oberschlesien hänskjutes till denna kommission.

Enligt ett officiöst engelskt telegram går Lloyd Georges senaste förslag ut på, att högsta rådet skall samlas i medio av nästa vecka i Boulogne. Hittills är Oberschlesien det enda ärendet på föredragningslistan. Förmodligen komma även straffbestämmelserna att debatteras. U. S. A:s och Japans representanter skola deltaga i sammanträdet.

Den segslitna frågan om de bayerska invånarvärnens avväpning i enlighet med fredsfördraget, vilken som bekant lett till rätt skarpa meningsskiljaktigheter mellan riksregeringen och den fronderande Münchenregeringen, förefaller nu att kunna lösas i godo, sedan ministerpresidenten von Kahr i bayerska kammaren avgivit en förklaring av innehåll, att regeringen i överensstämmelse med riksregeringen beslutat göra allt som är möjligt för uppfyllande av ententens ultimatum, varvid fristerna, så långt sig göra låter skola iakttagas. Bayerska regeringen fasthåller däremot vid sin uppfattning, att invånarvärnen ej falla under artiklarna 177—178 av fredstraktaten, och har anhållit att riksregeringen måtte underrätta de allierade om denna uppfattning och i den mån det är möjligt hävda denna, var till riksregeringen förklarat sig villig. Allt efter den ståndpunkt ententen intager, kommer riksregeringen sedermera att träffa sitt avgörande, varvid bayerska regeringen självfallet ställer sig fullt lojal.

(Forts. på sid. 6.)

### Dagsöversikten: Gruvarbetarna mot Lloyd Georges medlingsförslag.

(Forts. från sid. 1)

Om den tyska regeringens finansiella program, meddelas i pressen att vissa kretsar inom kabinettet äro för ett system av differentierade exporttullar, vilkas sammanlagda avkastning skulle motsvara 26 proc. av Tysklands totala exportvärde, under det man på annat håll icke vill belasta exporten, utan ersätta exportörerna i pappersmark och uppbörja de här för erforderliga medlen genom en omläggning av finansprogrammet. För täckande av deficit i budgeten och erläggande av den fasta annuiteten på två miljarder guldmark samt övriga skadeståndsutgifter ha inom regeringen två olika former dryftats. Enligt det ena förslaget skall all egendom i Tyskland äläggas en skatt på 20 proc. genom ett hypotek, vilket måste förräntas och amorteras. Det andra förslaget går ut på införande av nya skatter och monopol. Man planerar bl. a. försäljningsmonopol på kol, sockermonopol samt ombildning av brännvismonopolet. Vidare har höjning av arvs- och omsättningskatten föreslagits.

Riksfinansministeriet meddelar, att ytterligare 50 mill. i guldmark i utländska valutor överlämnats till skadeståndskommisionen i Paris, så att numera 200 mill. guldmark erlagts.

Från Vladivostok telegraferas via London, att den lokala regeringen störtats av general Kappels anhängare. Endast ringa strid förekom.

■ == ■

Hjo bank får ej öppna kontor i Skövde. I yttrande över A/B Hjo Banks ansökan att få öppna avdelningskontor i Skövde samt den av Sydsvenska kredit- a/b gjorda protesten mot denna ansökan framhåller bank- och fondinspektionen, att i Skövde f. n. drives bankrörelse av tre affärsbanker. Därjämte utöva två sparbanker verksamhet i staden. Enligt inspektionens mening är sålunda staden Skövde mer än väl tillgodosedd med kreditinrättningar, och inspektionen kan därför icke tillstyrka, att Hjo bank meddelas tillstånd att där inrätta ett avdelningskontor.